

ΕΠΙΜ. ΠΑΡΑΧΩΡΙΣΤΟΝ 4
ΧΕΙΡΩΓΡ.

ΙΑΝΟΤΑΡΙΟΣ

1982

ΕΤΟΣ Β'

Αριθμός φύλλου 20

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΤΟΤΗΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΤΑ
ΣΧΟΛΙΑ
ΜΑΣ

ΚΑΡΤ - ΠΟΣΤΑΛ

Οι Άδελφότητες, οι Εκπολιτιστικοί — Έξωραϊστικοί Σύλλογοι, άλλα σωματεία, μέσα στους τρόπους που έχουν για εξοικονόμηση χρημάτων (εκτός των χορών, συνεστιάσεων) έχουν και την έκδοση ημερολογίων τοίχου, τσέπης (ατζέντες) κ.ά. Καλά κάνουν. Αυτό, πλέον, κατάντησε παράδοση.

Για να πρωτοτυπήσουν—άν είναι δυνατό να χαρακτηριστεί αυτό πρωτοτυπία— θα προτείναμε κάτι ή, μάλλον, κάτι άλλο: Να ληφθούν 3—4 ή περισσότερες έγχρωμες φωτογραφίες, χαρακτηριστικές απ' την «προσωπικότητα» του κάθε χωριού (εκκλησία, σχολείο, βρύσες, ήρωο, τοπικές φορεσιές, λαϊκά καλλιτεχνήματα κ.ά.) και να τυπωθούν κατά χιλιάδες σε κάρτ-ποστάλ. Τα κάρτ — ποστάλ αυτά (με μία εικόνα ή συνδυασμό 2—3, μίας και υπάρχει αυτή η τεχνική δυνατότητα) να τα 'χει για πώληση ο κάθε Σύλλογος ή Άδελφότητα. Να υπάρχει η δυνατότητα δηλαδή ν' αγοράζει ο καθένας μικροποσότητες για να στέλνει τις ευχές του τα Χριστούγεννα, Πρωτοχρονιά, Λαμπρή, ονομαστικές γιορτές κ.λ.π. και να μη στέλνει τα, κακόγουστα πολλές φορές, λαϊκά κατασκευάσματα του ελεύθερου εμπορίου.

Πιστεύουμε πως μ' αυτό το συνταίριασμα θα επιτυγχάνεται κάποια οικονομική ωφέλεια, θα γίνεται ευρύτερα γνωστό το κάθε χωριό, θα δοκιμάζεται αισθητική απόλαυση απ' τον παραλήπτη. Συνδυασμός, δηλαδή, του τερπνού με το ωφέλιμο.

ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ

Ευχαριστούμε όσους απ' τους συνδρομητές μας έστειλαν ευχές (κάρτες κ.λ.π.) με την ευκαιρία των εορτών των Χριστουγέννων, της Πρωτοχρονιάς κ.ά.

Εμείς δε μπορούσαμε ν' ανταποκριθούμε σ' αυτή την κοινωνική απαίτηση με το να στείλουμε κάρτες ή να απαντήσουμε σ' όσες λάβαμε (πράγμα που φοβόμαστε ότι, δυστυχώς, θα γίνεται και στο μέλλον), γι' αυτό ζητούμε συγγνώμη.

Με την ευκαιρία θέλουμε να ζητήσουμε μία χάρη: Υπάρχουν αναγνώστες που μας γράφουν γράμματα και μας

ζητούν ιδιαίτερη απάντηση. Μας είναι κάπως δύσκολο ν' απαντούμε χωριστά στον καθένα, λόγω του ότι δεν μας τρέπεται η στενότητα του χρόνου, που έχουμε στην διάθεσή μας.

ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΗ

Το πρόβλημα της υδρέυσης της Ψήνας (πρόβλημα που βασανίζει κι άλλες Κοινότητες) είναι ζωτικής σημασίας για τους κατοίκους της.

Έχει δυσμενείς επιπτώσεις στην αρμονική συμβίωση των κατοίκων, αλλά —περισσότερο— έχει δυσμενείς επιπτώσεις στην ίδια την ύπαρξη του χωριού σαν σύγχρονης συμβιωτικής κοινότητας. Η πληθώρα των απόψεων, θέσεων, γνώμων που αναπτύχθηκαν από Ψηνιώτες και φιλοξένησε η εφημερίδα, αυτό το πράγμα αποδεικνύει...

...Το πρόβλημα εξετάστηκε, νομίζουμε, από κάθε πλευρά, ακόμη και στις λεπτομέρειές του. Δεν απέμειναν, πιστεύουμε, περιθώρια για άλλες θέσεις.

Πάντως, αν νομίζει κανείς πως έχει κάτι νέο και επιοικοδομητικό, θά το δημοσιεύσουμε ευχαρίστως.

Και για να ευθυμίσουμε λίγο: Η εφημ. «ΨΗΝΑ» ...πλημύρισε από νερά απ' τα πολλά δημοσιεύματα (τά σχετικά με το νερό), αλλά το χωριό Ψήνα...

Με την ευκαιρία συγχαίρουμε από τη θέση αυτή ΟΛΟΥΣ, που με παρησία ανέπτυξαν, χωρίς ιδιοτέλεια, ό,τι πίστευε ο καθένας σωστό. Αυτό δείχνει ότι το χωριό και η προκοπή του συγκινούν όλους.

ΡΙΟ - ΑΝΤΙΡΡΙΟ

Τα φέρρου μπόουτ Ρίου — Αντιρρίου, όταν οι καιρικές συνθήκες είναι πολύ άσχημες, δεν έκτελούν τα δρομολόγια τους. Αποτέλεσμα; Οι συμπατριώτες μας (και άλλοι, φυσικά) για πολλές χειμωνιάτικες ώρες—ή μέρες καμιά φορά!— ν' αναγκάζονται να περιμένουν το ξεθύμωμα του Αιόλου για να ήρμεισε η θάλασσα και να γίνει η επιβίβαση και να περάσουν απ' το Ρίο για την πατρίδα (ή και αντίστροφα).

Μέχρι, δηλαδή, να γίνει γέφυρα—αν γίνει ποτέ— για τη ζεύξη του στενού Ρίου — Αντιρρίου ή μέχρι που να γίνει άλλος δρόμος, ο οποίος να μη μας υποχρεώνει να περνάμε απ' το Μοριά και, κατασυνέπεια, απ' το Ρίο—Αντιρρίο, το Ρίο θά μας είναι θη—ΡΙΟ, όπως σωστά είπωθηκε.

ΕΓΙΝΕ ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Τό κόψιμο τής πίτας

Τής κ. ΕΙΡΗΝΗΣ ΣΠ. ΠΑΠΑΤΟΛΗ

Πανηγυρική ήταν η προσέλευση όλων των μελών τής αδελφότητας Πολυγύρου στο κόψιμο τής πίτας. Έθιμο πατροπαράδοτο, ή πρωτοχρονιάτικη πίτα φέρνει κάθε χρόνο πιό κοντά τους συγχωριανούς, πατριώτες, συγγενείς και φίλους.

Τη συγκέντρωση αυτή τηνησαν με την παρουσία τους και πολλοί γνωστοί και φίλοι των μελών τής αδελφότητας. Το έκλεκτο συμβούλιο, με Πρόεδρο τόν εξαίρετο και δραστήριο κ. Βαγγέλη Αποστολίδη, καθιέρωσε την εκδήλωση, έδειξε ότι οι στόχοι μιάς αδελφότητας, εκτός από το να αδελφώνει τους ανθρώπους, είναι πολύ ευρύτεροι. Μιά αδελφότητα έχει σαν σκοπό διάφορα κοινωνικά έργα και άλλες δραστηριότητες, όπως ή δεινροφύτιση που έγινε στην Κοινότητα από μέρους των μελών του συμβουλίου τής αδελφότητας.

Τό κόψιμο τής πίτας έγι-

νε στο έξοχικό κέντρο «ΤΑ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ». Τα μέλη τής αδελφότητας καλωσόρισαν ο κ. Πρόεδρος, ο οποίος με τα άπλά του λόγια, κατάφερε να εγγύσει τις καρδιές όλων, ανεξαρτήτως μορφωτικού επιπέδου.

Στή συνέχεια έγινε τό κόψιμο τής πίτας, όπου πρωθυμίστηκαν οι ξένοι. Πολύ ευγενικό αυτό εκ μέρους του συμβουλίου ο τυχερός δέ ήταν ο Πρόεδρος τής αδελφότητας Ζοργιάνης κ. Χριστόφορος Παναγιώτου, ο οποίος υπήρξε γενναίοδωρος, αφού χάρισε στην αδελφότητα τό ποσό των 1.000 δραχ. που κέρδισε.

Με τη φροντίδα του αξιού συμβουλίου και ιδιαίτερα του κ. Γιάννη Παπαγεωργίου, εξυπηρετήθηκαν και ευχαριστήθηκαν όλοι οι παρευρισκόμενοι.

Τη συγκέντρωση αυτή την πληκσίωσε ο Πανηγυρικός Μουσικός Σύλλογος «Σκουφάς» (Παιδική ορχήστρα «Παλαδίου» ωδείου) με τη διεύθυνση τής κ.

Άσπασίας Κωνσταντοπούλου - Ζάρβα.

Παιδάκια κάθε ηλικίας προσπάθησαν με τα ποικίλα μουσικά τους όργανα να δώσουν χαρά και στους μικρούς φίλους τής συντροφιάς μας, με τα κλάματα και άλλες χριστουγεννιάτικες μελωδίες που έπαιζαν. Έτσι οι μικροί μας μουσικοί κατάφεραν να δώσουν ένα ιδιαίτερο χρώμα στη γιορτή και να ενθουσιάσουν μικρούς και μεγάλους. Ενθουσιασμένοι και ικανοποιημένοι και εμείς, ευχαριστούμε τους έκλεκτους οργανωτές τής θαυμάσιας αυτής γιορτής που μας έδωσαν την ευκαιρία να ζήσουμε κάτι τό ξεχωριστό.

Ακόμη τους ευχόμαστε ολόψυχα να μη τους εγκαταλείψει ποτέ ή δύναμη, ή προθυμία και ή άρεση που τους κατέχει, ώστε να διαθέτουν τόν πολύτιμο χρόνο τους για τέτοιου είδους εκδηλώσεις.

ΕΙΡΗΝΗ ΠΑΠΑΤΟΛΗ

ΟΠΩΣ ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΟΥΣ ΧΩΡΙΑΝΟΥΣ

Τής δ. ΑΓΑΘΗΣ ΜΙΧ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Τό καθιερωμένο πλέον έθιμο τής κοπής τής βασιλόπιτας στο χωριό, μας έδωσε και πάλι έφετος τη δυνατότητα να θρηνούμε όλοι μαζί, να περάσουμε άγασημένα την πρώτη μέρα του καινούργιου χρόνου, παρέα με τη συντροφιά των άλλων συγχωριανών, μονίμων κατοίκων τής Ψήνας, να γλεντήσουμε, να διασκεδάσουμε ν' αδελφωθούμε. Έτσι, λοιπόν, γι' άλλη μιά φορά, συγκεντρωθήκαμε πολλοί Ψηνιώτες για να χαρούμε μαζί τό κόψιμο τής πρωτοχρονιάτικης πίτας.

Από πρώτα εκκλησιαστήκαμε στον ιερό ναό Κοιμήσεως Θεοτόκου, πήραμε (κάτω απ' τις λαμπρές άκτίνες του ζεστού ήλιου που μας χείδευαν άπαλά) τό δρόμο για τό σχολείο τής Κοινότητας. Εκεί τα μέλη του Έξωφ. Συλλόγου Ψήνας και άλλοι έθελοντές είχαν κάνει τις απαραίτητες ετοιμασίες. Μάλιστα έδώ επιθυμούμε να τονίσουμε πως όλα έγιναν με τόν καλύτερο τρόπο και γι' αυτό δίνουμε τά συγχαρητήρια όλων.

Καθήσαμε στα τραπέζια κι ο σεβάσιμος ιερέας μας παπα — Γιάννης ελόγησε κι έκοψε την πίτα δίνοντας, ταυτόχρονα, τις ευχές του για τό νέο έτος. Ο πρόεδρος του Συλλόγου κ. Παύλος Ζήκος μίλησε στή συνέχεια επιτυχισμένα, τονίζοντας τη σημασία τού γεγονότος.

Σ' όλη την αϊθουσα κυριαρχούν οι ευχές για τό νέο έτος. Τα μέλη του Συλλόγου μοιράζουν τά κοιμιάτα τής πίτας ενώ στα πρόσωπα όλων έχει ζωγραφιστεί ή άγωνία για τό ποιος θα γαι ο τυχερός. Τελικά τό «έρλουσι» τό κέρδισε ο μαθητής Λυκείου Εδάγγελος Μ. Παναγιώτου, που τό χρημ. ποσό των 1000 δραχ. που αντιπροσώπευε τό «έρλουσι», τό χάρισε στον Σύλλογο. Η έγνεργεια αυτή συγκίνησε και γι' αυτό χειροκροτήθηκε. Τότερα τά τραπέζια γέμισαν από έκλεκτους μεζέδες (ψητά πίτες κ.ά.), ποτά αναψυκτικά.

Στή συνέχεια τό γλέντι. Ο χορός άρχισε. Τό συγκρότημα του Ν. Ψήνα έπαιξε διάφορους δημοτικούς

σκοπούς, σκορπίζοντας γύρω κέφι και εὐθυμία.

Τό χορό ξεκίνησε τό Δ.Σ. του Συλλόγου, συνοδευόμενο απ' τούς γεροντότερους Ι. Παπανικολάου και Β. Βόβολη. Σιγά σιγά ο κύκλος γίνεται όλο και μεγαλύτερος κι διαν ή χαρά και τό κέφι κορυφώνεται, άρχισαν να χτυπούν παλαμάκια και να τραγουδούν. Τό δημοτικό συγκρότημα έπαιξε και τραγούδησε παλιά δημο. τραγούδια. Παθιασμένος απ' τό μεγάλο ξεγάνωμα ο κ. Ζοργιάνης τραγούδησε τό «παλιό σχολείο», που συγκίνησε τούς μεγαλύτερους, θυμίζοντας τούς πολλά απ' την παλιά, δική τους μαθητική ζωή.

Τό γλέντι συνεχίστηκε ως όργια τό άπόγευμα με τόν ίδιο ορτυό.

Όλοι μένουμε ευχαριστημένοι, ένθουσιασμένοι απ' τη νιορτή. Ευχόμαστε να συνεχιστεί αυτή ή προσπάθεια και τούς επόμενους χρόνους, θρηνώντας μας με χαρά, άγάπη, ειρήνη και αδελφότητα.

Α. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ

Η 'Αδελφότητα Ψήνας δ-οργάνωσε στην 'Αθήνα στις 10 Γενάρη εκδήλωση, όπου κόπηκε η πρωτοχρονιάτικη πίτα.

Η εκδήλωση αυτή έγινε στην προσπάθεια του Διοικητικού Συμβουλίου να βοηθήσει στη σύσφιξη των δεσμών μεταξύ των Ψηνιωτών. Πολλές μέρες πριν το Διοικ. Συμβούλιο είχε ενημερώσει όλους τους Ψηνιώτες της 'Αθήνας για να μπορέσουν να παραβρεθούν στο τό δυνατό περιβάλλον. Η εκδήλωση, που έγινε στο κέντρο «ΟΑΣΙΣ» της οδού Τατοίου, άρχισε στις 12 το μεσημέρι. Όταν τελείωσε η προσέλευση των χωριανών, ο Πρόεδρος της αδελφότητας κ. Ν.

ΤΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΔΡΑΓΟΦΑΣ

Με πολύ μεγάλη χαρά μάθαμε, επίσημα πλέον, ότι συντομότητα θ' αρχίσουν γεωτρήσεις για την άνευρση πετρελαίων στη Δραγοφά.

Ευχόμαστε όλυψα τ' αποτελέσματα των ερευνών να 'ναι ευνοϊκά για ν' αλλάξει και η μοίρα των χωριών μας.

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Ο γεωργικός, βιοτεχνικός και κτηνοτροφικός συνεταιρισμός Πολυγύρου 'Ιωαννίνων «Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΠΡΟΟΔΟΣ», πραγματοποίησε στο χωριό, την 3η 'Ιανουαρίου 1982, την αναβληθείσα γενική συνέλευση.

Σκοπός αυτής ήταν η ενημέρωση των μελών από τη Διοίκησή του για τις ενέργειές της.

Στή συνέλευση έλαβαν μέρος 80 περίπου συνεταιρισμέ-
νοι.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ. ρα από υπόμνημα προς τις αρχές, στο οποίο με λεπτομέρεια αναφέρεται η αναγκαιότητα της συνδέσεως και πού υπογράφεται απ' όλες τις Κοινοότητες των Γραμμοχωριών — Κουρεντοχωριών — Ντουσκάρων και Δημάρχου Παραμυθιάς, γιατί μελλοντική κατάληξη του δρόμου είναι η Παραμυθιά διά μέσου Ντουσκάρων. Έτσι, με τη σύνδεση αυτή έστω μόνον, κατά τους θερινούς μήνες κατ' αρχήν θα διευκολυνθεί η διακίνηση του πληθυσμού των χωριών με όφελος οικονομικά και γενικά πολιτιστικά αγαθά. Αυτά για την αλήθεια και ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

Ο Πρόεδρος Πολιτιστικού Συνδέσμου Κουρεντών - Ντουσκάρων
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΙΑΚΚΑΣ

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΑΓ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ «Η ΟΛΥΤΣΙΚΑ»

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Σύλλογος Αγ. Αναστασίας σας προσκαλεί στον ετήσιο χορό του, που θα γίνει στις 26 Φεβρουαρίου και από ώρα 7 μ.μ. στην αίθουσα του κέντρου «Τά περιστέρια».

Μενού εκλεκτό και γλέντι τρικούβεργο με γνήσιο ήπειρωτικό συγκρότημα.

Παπανικολάου μίλησε στους συγχωριανούς. Τόνισε ιδιαίτερα την ανάγκη της παρουσίας όλων σε παρόμοιες εκδηλώσεις για να μπορέσουν οι Ψηνιώτες να γνωρίσουν καλύτερα και να μη ξεχαστούν κι αφού ευχαρίστησε όλους για την παρουσία τους ευχήθηκε καλή χρονιά. Τόν Σύλλογο 'Ιωαννίνων εκπροσώπησε ο κ. Κώστας Β. Σιδωμός που απηύθυνε ευχές.

Όλα τα μικρά παιδιά τραγούδησαν τα κάλαντα και μετά κόπηκε η πίτα. Τυχερή ήταν η κ. Σοφία Δημάρη — Χατζηγιάννη, που κέρδισε το νόμισμα με αντίκρισμα 1000 δρχ.

Η αδελφότητα στην προσπάθειά να φέρει κοντά της και τους νέους, μοίρασε δώρα σ' όλα τα παιδιά προσχολικής και σχολικής ηλικίας. Στη συνέχεια άρχισε το γιορτινό και το γλέντι. Ο χορός άρχισε αφού πρώτα κληρώθηκαν όλες οι παρέες για σειρά προτεραιότητας.

Ο Νικό Ψήνας με το συγκροτήμα του, βάζοντας όλη του την τέχνη και αποδεικνύοντας έτσι την αγάπη του για τους Ψηνιώτες, τους διασκέδασε όσο ποτέ άλλοτε. Τό καλό κρασί και οι εκλεκτοί μεζέδες έφεραν γρήγορα κέφι. Η χαρά και ο ένθουσιασμός διακρινόταν στα πρόσωπα όλων. Χόρευαν όλοι ανεξάρτητα χωρίς την παραμικρή παροξήγηση, γιατί εκείνες τις ώρες όλοι αισθανόταν Ψηνιώτες. Τό κέφι που δημιουργήθηκε ήταν κάτι ανεπανάληπτο. Σε μία φανταστικά διοργανη ατμόσφαιρα όλοι έδειχναν πολύ ευχαριστημένοι και συγκινημένοι. 'Ιδιαίτερα συγκινημένα ήταν τα μέλη του Συμβουλίου. Τό γλέντι συνεχίστηκε με άμελειο κέφι ως τις 2 το πρωί. Ήταν μία από τις σπάνιες εκδηλώσεις.

Αυτό όφειλται πρώτα στις προσπάθειες και τη φροντίδα του Συμβουλίου και μετά σ' όλους τους Ψηνιώτες που παρευρέθηκαν κι έδειξαν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την πραγματοποίηση κι άλλων παρόμοιων εκδηλώσεων. Συγχαίρουμε την αδελφότητα για την πρωτοβουλία της και ευχόμαστε να συνεχίσει τις αξιόπαινες ενέργειές της και όλοι οι Ψηνιώτες, παραμερίζοντας τις τυχόν προσωπικές τους διαφορές, να συμμετέχουν πάντα βάζοντας πάνω απ' όλα τό καλό της Ψήνας, τό δικό τους καλό. Ευχόμαστε τό 1982 να είναι χρόνος ειρηνικός και δημιουργικός και πάνω απ' όλα να φέρει σ' όλους την αγάπη και την ό-
μόνοια.

ΝΕΑ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Τήν 23ην 'Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε στο κέντρο «ΑΙΓΑΙΟΝ» 'Αθηνών η ετήσια χοροεσπερίδα της 'Αδελφότητας Κωστανιανής.

Η ψυχαγωγική αυτή εκδήλωση σημείωσε πολύ μεγάλη επιτυχία, πράγμα που οφείλεται κατά κύριο λόγο στα μέλη του Διοικ. Συμβουλίου της 'Αδελφότητας αλλά και στην ολοπρόθυμη συμμετοχή των χωριανών και των κοντοχωριανών φίλων της 'Αδελφότητάς μας.

Εκείνο που πρέπει να ξεχωρίσει είναι η μετάβαση από τα Γιάννινα, με ειδικά ναυλωμένο λεωφορείο, πολλών συγχωριανών, που έδωσαν κάποια άλλη νότα χαράς στην εκδήλωση.

Σέ όσους συνέβαλαν ούτως ώστε να έχει την επιτυχία που είχε η χοροεσπερίδα, αξίζουν συγχαρητήρια θερμά.

Τήν 27ην Φεβρουαρίου θα γίνει στα Γιάννινα ο διοργανώμενος απ' τον Μορφωτικό - Εξωραϊστικό Σύλλογο Κωστανιανής αποκριάτικος χορός στο κέντρο «ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ» του συγχωριανού κ. 'Αλεξάνδρου Κοσιμά.

Λόγω των απόκρουσών και λόγω της καθόδου από την 'Αθήνα των ευρισκομένων εκεί χωριανών μας, θα δημιουργηθεί ζήτημα χώρου, παρότι η αίθουσα είναι τεράστια.

Γιά τό λόγο αυτό οι φίλοι μας πρέπει να δηλώσουν συμμετοχή από ένωρίς και να προμηθευτούν τις προσκλησεις τους έγκαιρα.

Θά υψ' διασκέδασι τό εξακουστό συγκρότημα των αδελφών Πετράκη Χαραλάμπους.

Μ.Σ.Α.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

'Ιδιαίτερη δραστηριότητα αναπτύσσει ο 'Εκπολιτιστικός Σύλλογος Λύγγου (Μοσπίνας), σέ αγαστή συνεργασία με την Κοινότητα και άλλους φορείς. Η δραστηριότητα αυτή δέν ποριορίζεται μόνο σέ έργα έξωραϊσμού και έργα πολιτιστικής ανόδου αλλά επεκτείνεται και σέ άλλα.

Μας πληροφορούν ότι με γρήγορο ρυθμό γίνονται εργασίες εγκαταστάσεως τηλεφώνων στο χωριό.

ΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ.
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Συγκροτήθηκε σέ σώμα τό Διοικητικό Συμβούλιο της 'Αδελφότητας Ζοργιανής: — Πρόεδρος ο κ. Χριστόφορος Παπαγιώτου, αυτοκνητιστής.

— Αντιπρόεδρος ο κ. Σταθης Μάντζιος, εισπρακτορας.

— Γ. Γραμματέας ο κ. Ναπολέων Μπάγγος, δάσκαλος.

— Ταμίας ο κ. 'Ελευθ. 'Αποστόλου, τυπογράφος και

— Μέλος ο κ. Σπύρος Χρήστου, δάσκαλος.

Η θητεία του νέου Δ.Σ. είναι για δύο χρόνια.

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Τό Κ.Σ. Δραγοφάς διαμαρτύρεται μέ έγγραφο πού κοινοποιείται και σέ μάς — πού πίστωση δύο εκατομμυρίων (2.000.000) δραχμών δέν διατίθεται για τή συνέχιση της κατασκευής του δρόμου από κεί πού τελειώνει η άσφαλτος κι αρχίζει ο δρόμος προς τά Πετρελαιο της Δραγοφάς κ.λ.π.

ΣΤΙΣ 27 ΤΡΕΧ.
Ο ΧΟΡΟΣ
ΤΗΣ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Όποτερα από απόφαση του νέου Δ.Σ. της 'Αδελφότητας ό φρετινός 'Αποκριάτικος χορός θά γίνει τό Σάββατο 27 Φλεβάρη (δεύτερες απόκριες) στην καινούργια κομική ταβέρνα «Τά περιστέρια» (δίπλα στίς φυλακές). Παρακαλούνται τά μέλη και οι φίλοι της 'Αδελφότητας να προμηθευτούν έγκαιρα τίς προσκλησεις τους από τά μέλη του Δ.Σ. της 'Αδελφότητας.

ΕΥΚΦΑΖΟΥΝ
ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Οι αδελφές Κωνσταντίνα και Γεωργία Μαλαμή (τό γένος Νάση) έγραψαν στην αδελφότητα Ψήνας τά εξής: «Λάβαμε τά δώρα πού μάς στείλατε και σ' ευχαριστούμε θερμότατα πού μάς θυμηθήκατε κατά τίς άγιες ημέρες μέ τήν καλή σας αυτή χειρονομία.

Σ' ευχαριστούμε θερμότατα για τήν ενεργεία σας αυτή. Έλάχιστοι είναι οι Σύλλογοι πού θυμούνται να προσφέρουν στα μέλη τους και στα παιδιά αυτών κάποιο συμβολικό δώρο.

Σ' ευχόμαστε χρόνια πολλά κι ευτυχισμένο τό νέο έτος.»

ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΡΤΑΣ

Λάβαμε ευχέτηρια καλλιτεχνική κάρτα, έργο του Κωστανιανίτη ζωγράφου κ. Χρηστάκου Γκαλντέμη.

Τή φροντίδα της έκδοσης είχε ο Μορφωτικός - Εξωραϊστικός Σύλλογος Κωστανιανής 'Ιωαννίνων.

Τό έργο παριστάνει τόν ιστορικό ναό των Ταξιαρχών του χωριού (11ος αιώνας).

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΨΗΝΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο 'Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας 'Ιωαννίνων πραγματοποιεί τόν αποκριάτικο χορό του τη δεύτερη Κυριακή της αποκριάς, 28-2-1982 και ώρα 6 μ.μ. στο κοσμικό κέντρο «ΜΥΘΟΣ».

Καταβάλλεται κάθε προσπάθεια για τήν καλύτερη δυνατή προετοιμασία και επιτυχία της χοροεσπερίδας.

Τή διασκέδαση ανέλαβε η δημ. ορχήστρα Νίκου Ψήνα. Οι προσκλησεις διατίθενται προς 350 δρχ. ή καθεμία απ' τά μέλη του Συμβουλίου: Π. Ζήκο (τηλ. 25.893), Δ. Ζωγάκη (τηλ. 21.500), Κ. Γιώτη (τηλ. 26.719) και Παν. Βάσση - Κώστα Σιδωμός.

Παράκληση για καθολική συμμετοχή.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΕΚΟΨΑΝ ΤΗΝ ΠΙΤΑ

Η αδελφότητα 'Ελευθεροχωριτών 'Ιωαννίνων «Ο ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ» έκοψε τήν πρωτοχρονιάτικη πίτα της τήν πρώτη του νέου έτους στο χωριό.

Η ατμόσφαιρα τήν ημέρα αυτή ήταν αδελφική.

ΧΡΗΣΙΜΟ
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

Ο εισαγωγέας — επιχειρηματίας κ. Βασ Γ. Βάσσης διένεμε σέ πελάτες, φίλους και άλλους, πολυτελές πολυσέλιδο επιτραπέζιο σημειωματάριο — ημερολόγιο με πολλά και ποικίλα χαρακτηριστικά στοιχεία.

ΤΙΜΗΤΙΚΗ
ΑΝΑΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Τό «Ένα άνωνυμο 'Ηπειρωτάκι» του τακτικού συνεργάτη μας κ. Κώστα Ντούλα, αρχίατρου έ.α., πού δημοσίευσε στην πρώτη σελίδα η «ΨΗΝΑ, ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ» στο 17ο φύλλο της ('Οκτώβρης 1981), δημοσιεύτηκε κι απ. τήν ημερήσια εφημερίδα των 'Αθηνών «ΒΡΑΔΥΝΗ» (27/10/81) και — μεταφρασμένο σ' 'Αγγλικά — από εφημερίδα του ...Λονδίνου!

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Τό Κ.Σ. Δραγοφάς διαμαρτύρεται — μέ έγγραφο πού κοινοποιείται και σέ μάς — πού πίστωση δύο εκατομμυρίων δραχμών δέν διατίθεται για τή συνέχιση της κατασκευής του δρόμου από κεί πού τελειώνει η άσφαλτος κι αρχίζει ο δρόμος προς Πετρελαιο, Δραγοφά κ.λ.π.

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

Τό Δ.Σ. της 'Αδελφότητας Ψηνιωτών της 'Αθήνας «ΘΕΟΤΟΚΟΣ», συμμετέχοντας στο πένθος για τό θάνατο της συγχωριανής 'Ελένης Δ. Εύθυμίου, συλλυπείται θερμά τούς οικείους της.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Οι κ.κ. Δημ. Γ. Γιώργος και Χριστόφορος 'Αλ. Εύθυμιου, αντί για στεφάνι κατέθεσαν από χίλιες (1000) δρχ στο ταμείο της αδελφότητας του χωριού τους, σέ μνήμη της 'Ελένης Δ. Εύθυμιου.